報道機関各位

「たつの未来基金（通称：木南基金）」（案）を設立

 進行し続ける人口減少・少子高齢化や長引く新型コロナウイルス感染症の影響による地域経

済の疲弊などにより、持続可能な地域社会の再生に向けた取り組みが必要となってきています。

このたび、株式会社新宮運送創業者 故 木南 岩男 氏（たつの市新宮町）の御遺族様等

から、このような現状を改善する施策の展開をしてもらいたいとの故人の思いをつなぐ趣旨で

寄附の申し出がありました。そこで、本市としては、その趣旨を踏まえ、本市の未来のまちづ

くりに資する財源として、たつの未来基金を設立し、有効な運用をいたします。

なお、寄附金寄贈式を下記のとおり実施いたしますので、取材方よろしくお願いいたします。

記

１ 基金の設立日 令和４年３月議会の議決後（２月下旬に始まる市議会定例会に提出予定）

２ 基金の当初額 １億５００万円

   原資  株式会社新宮運送 創業者 故 木南
きみなみ

 岩男
い わ お

 氏

及び 株式会社新宮運送グループ 様 からの寄附金  ７，５００万円

       地方交付税の一部（人口減少率に関するもの）を積立  ３，０００万円

３ 活用する事業

  基金設置の目的である事業として、令和４年度以降、以

下の事業に活用します。

 （１）未知なる感染症の影響に対応する事業

 （２）地域経済の再生・回復に要するソフト事業

 （３）人口還流の促進に要するソフト事業

４ 基金に積み立てる額

 （１）市民・事業者からの一般寄附の内、基金の趣旨に添

う寄附金額

 （２）基金の運用から生じる収益（利子等）

（３）予算に定める額（基金の趣旨に沿う事業に要する額）

５ 寄附金贈呈式 ２月１６日（水）午前１１時３０分

         たつの市役所新館２階市長応接室

６ 報 道 解 禁 寄贈式終了後の解禁とさせていただきます。

たつの市臨時記者発表資料

発表年月日 令和４年２月９日（水）

担  当  課 企画財政部財政課

電   話 0791-64-3143